REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT DE LA MEURTHE-ET-MOSELLE

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL

DE LA COMMUNE D’HÉRIMÉNIL

Séance du 30 mars 2009

L’an deux mille neuf, le trente mars à 20 heures 30, le conseil municipal de la commune d’Hériménil s’est réuni au nombre prescrit par la loi dans la salle de réunion de la Mairie, sous la présidence de Monsieur  Jean Marc VILLEMIN, maire.

Présents :  M. VILLEMIN Jean Marc, M. CASTELLANOS José, Mme BERNARD Evelyne, M. SOMMEREISEN Gilles, M. PAQUOTTE Claude, Mme GROSMANN Valérie, M. BELLAVIA Joseph, Mme HENSCH Laurence, Mme BAURES Laurence, Mme LAMBOULE Virginie, Mme WITTWE Véronique, M. GRIMAUD Laurent , M. MANQUILLET Patrice, M. PFLUMIO Henri

Absent, excusé: M. STAUFFER Dominique qui a donné procuration à M. CASTELLANOS José

A été nommé secrétaire : M. PAQUOTTE Claude.

Adoption du compte-rendu de la séance du 26 janvier 2009 - Election du secrétaire de séance 


Après avoir nommé M. PAQUOTTE Claude, secrétaire de séance, le Conseil Municipal adopte, à l'unanimité, le compte-rendu de sa séance du 26 janvier 2009.

Approbation des comptes de gestion 2008

Le Maire informe l’Assemblée Municipale que l’exécution des dépenses et des recettes relatives à l’exercice 2008 des budgets de la Commune et du Service des Eaux a été réalisée par le Percepteur en poste à Lunéville et que les comptes de gestion établis par ce dernier sont conformes aux comptes administratifs de la Commune.


Considérant l’identité de valeur entre les écritures des comptes administratifs du Maire et des comptes de gestion du Percepteur, et après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité, adopte les comptes de gestion de la Commune et du Service des Eaux du Percepteur pour l’exercice 2008, dont les écritures sont conformes à celles des comptes administratifs pour le même exercice.

Adoption des comptes administratifs 2008 et affectation des résultats

Vu les délibérations du Conseil Municipal en date du 7 avril 2008 approuvant les budgets primitifs de l’exercice 2008,

Vu les délibérations du Conseil Municipal en date du 26 août 2008 et du 8 décembre 2008 approuvant les décisions modificatives du budget de la Commune relatives à cet exercice,


Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 8 décembre 2008 approuvant une décision modificative du budget des eaux relative à cet exercice,

Hors de la présence de Monsieur Jean Marc VILLEMIN, Maire, le Conseil Municipal siégeant sous la présidence de Monsieur José CASTELLANOS, 1er adjoint au Maire :


- approuve à l’unanimité, le compte administratif de la commune pour l’exercice 2008 qui s’établit comme suit :

COMMUNE






Investissement


Fonctionnement

Recettes



115 600. 74 €



582 531.80 €

Dépenses



247 863.45 €



514 641.98 €
Résultat 2008


          -132 262.71 €      


+67 889.82 €

Résultat cumulé 2007

          + 66 650.78 € 



+92 893.22 €    

Résultat cumulé 2008

 -65 611.93 €


          +160 783.04 €   
Résultat global de clôture : + 95 171.11 €
Restes à réaliser : 

Recettes



 
                          67 547.00 €

Dépenses


            
                        109 617.00 €
Solde des restes à réaliser d’investissement


 -42 070.00 €

Solde d’exécution d’investissement                                      - 65 611.93 €
Besoin de financement


                        107 681. 93 €

Il convient d’affecter le résultat de fonctionnement 2008 établi à 160 783.00 € comme suit :


- pour un montant de 107 682.00 € en section d’investissement au compte 1068 en recette (couverture du besoin de financement)


- et pour un montant  de 53 101.00 € en section de fonctionnement au compte 002 en recette (report de fonctionnement)


- et de reporter au compte 001 en dépenses le résultat d’investissement 2008 établi à 65 612.00 €

- approuve à l’unanimité, le compte administratif du service des eaux pour l’exercice 2008 qui s’établit comme suit :

EAU






Investissement


Exploitation
Recettes



  27 296.78 €


           100 504.13 €

Dépenses



  21 271.11 €


             80 442.17 €
Résultat 2008


          +    6 052.67 €


          + 20 061.96 €

Résultat cumulé 2007

         +   63 580.69 €


           +     422.81 €
Résultat cumulé 2008
         +   69 606.36 €


          + 20 484.77 €


Résultat global de clôture : + 90 091.13 €

Restes à réaliser
Recettes



 
                    0.00 €

Dépenses



                       20 000.00 €
Solde des restes à réaliser d’investissement             20 000.00 €
Solde d’exécution d’investissement

           69 606.36 €
Besoin de financement



        0.00 €
Il convient d’affecter le résultat d’exploitation 2008 établi à 20 484.00 € en section d’exploitation au compte 002 en recette et de reporter au compte 001 en recette le résultat d’investissement 2008 établi à 69 606.00 €.

Forfait de main d’œuvre- service des eaux

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal à l'unanimité décide l’instauration d’un forfait de main d’œuvre de 3 000.00 € à transférer sur le budget principal par le service des eaux pour l’année 2009.

Vote du budget primitif 2009- Service des Eaux
Ayant entendu l’exposé de Monsieur José CASTELLANOS, 1er adjoint au Maire,
Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte à l’unanimité, le budget primitif des Eaux pour l’année 2009 arrêté comme suit :

Mouvements réels



Dépenses


Recettes

Investissement



97 204.00 €


97 204.00 €

Exploitation


                        88 271.00 €                            88 271.00 €

TOTAL



           185 475.00 €                         185 475.00  €

Il est précisé que le budget du service des Eaux a été établi en conformité avec la nomenclature M49 et qu’il a été voté :


- par chapitre pour la section d’investissement sans opérations


- par chapitre pour la section d’exploitation.

Vote du budget primitif 2009 de la Commune

Ayant entendu l’exposé de Monsieur José CASTELLANOS, 1er adjoint au Maire,
Vu l’avis de la commission des finances,

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal adopte à l’unanimité, le budget primitif de la commune pour l’année 2009 arrêté comme suit :

Mouvements réels



Dépenses


Recettes

Investissement



463 097.00 €


463 097.00 €

Fonctionnement



598 485.00 €


598 485.00 € 

TOTAL
                                            1 061 582.00 €
                     1 061 582.00 €
     

Il est précisé que le budget de la commune a été établi en conformité avec la nomenclature M14 et qu’il a été voté :


- par chapitre pour la section d’investissement sans opérations


- par chapitre pour la section de fonctionnement.

Vote des taux d’imposition

Après en avoir délibéré et sur proposition de la commission des finances, le Conseil Municipal décide à l’unanimité de n’appliquer aucun coefficient de variation sur les taux d’imposition de la commune, le produit fiscal attendu étant de 152 205 €, et de fixer les taux d’imposition pour l’année 2009, qui restent inchangés par rapport à 2008, comme suit :


Taxe d’habitation :

12.87 %


Taxe foncière bâti :

13.16 %


Taxe foncière non bâti
19.18 %

Application du dispositif du plan de relance de l’économie relatif au FCTVA


Objet : Application des dispositions de l’article 1er de la loi de finances rectificative pour 2009, codifiées à l’article L.1615-6 du Code Général des Collectivités Territoriales, pour le versement anticipé des attributions du FCTVA au titre des dépenses réalisées en 2008.
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1615-6

Le dispositif du plan de relance de l’économie relatif au fonds de compensation pour la TVA (FCTVA), inscrit à l’article L 615-6 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), permet le versement en 2009 des attributions du fonds au titre des dépenses réalisées en 2008  pour les bénéficiaires du fonds qui s’engagent, par convention avec le représentant de l’Etat, à accroître leurs dépenses d’investissement en 2009.

Cette dérogation au principe du décalage de deux ans entre la réalisation de la dépense et l’attribution du FCTVA devient pérenne pour les bénéficiaires du fonds dès que les services de préfectures constateront, au 1er trimestre 2010, qu’ils ont respecté leur engagement au regard des montants effectivement réalisés en 2009.
Ayant entendu l’exposé de son rapporteur Monsieur José CASTELLANOS,

Après en avoir délibéré,

Le Conseil Municipal par 15 voix pour, 0 contre, 0 abstention,

PREND ACTE que le montant de référence est la moyenne des montants des dépenses réelles d’équipement réalisées pour les exercices 2004, 2005, 2006 et 2007, soit 222 840.00 €.

DECIDE d’inscrire au budget de la commune et à son budget annexe 450 820.00 € de dépenses réelles d’équipement, soit une augmentation de 102% par rapport au montant référence déterminé par les services de l’Etat ;

AUTORISE le Maire à conclure avec le représentant de l’Etat la convention par laquelle la commune s’engage à augmenter ses dépenses réelles d’équipement en 2009 afin de bénéficier de la réduction de délai d’attribution du FCTVA au titre des dépenses réalisées en 2008.

Affouages 2009

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide de fixer les tarifs 2009 pour les affouages réservés exclusivement aux habitants de la commune à huit euros (8.00 €) le stère.
Acceptation d’un chèque de remboursement

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide d’accepter un chèque du Centre Leclerc de Lunéville d’un montant de 171.40 € représentant le remboursement de produits figurant sur deux factures différentes qui ont été payées.

Projet de nouvelle carrière de la société Louis Thiriet et & Cie sur le territoire de la commune de REHAINVILLER

Conformément aux dispositions de l’article R 512-20 du code de l’environnement, le Conseil Municipal d’Hériménil est appelé à formuler son avis à l’égard du projet portant ouverture d’une enquête publique relative à l’ouverture d’une carrière de matériaux alluvionnaires à Rehainviller.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité ( abstention de Mmes Baurés et Lamboulé), décide de donner un avis favorable sur ce projet de la société Louis Thiriet et & Cie. 
Composition des commissions

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que la composition des commissions est modifiée comme suit :

	Travaux – Voirie – Eau
Gilles Sommereisen Responsable

Henri Pflumio
Claude Paquotte

Evelyne Bernard

Virginie Lamboulé

Véronique Wittwe
	Développement durable (sous commission travaux)
Joseph Bellavia

	Agriculture – Chemins – Bois – Pêche- Chasse
Claude Paquotte Responsable
Henri Pflumio

Virginie Lamboulé
	Finances – Administration Générale
José Castellanos Responsable

Joseph Bellavia

Laurence Baures

Laurence Hensch
Laurent Grimaud

Patrice Manquillet

Henri Pflumio

	Affaires scolaires

Laurence Baures Responsable

Virginie Lamboulé Responsable

Valérie Grossmann

Henri Pflumio

Laurence Hensch
	Affaires extra scolaires – CLSH
Véronique Wittwe Responsable

Valérie Grossmann

Laurent Grimaud



	Evaluation
Tout le Conseil Municipal
	Communication – Information
Dominique Stauffer Responsable

Gilles Sommereisen
Laurence Hensch

Patrice Manquillet

Laurent Grimaud


	Sport – Associations
Dominique Stauffer Responsable

Laurent Grimaud

Patrice Manquillet

José Castellanos

Valérie Grossmann
	Jeunesse

Jean Marc Villemin Responsable
José Castellanos 
Evelyne Bernard

Claude Paquotte

	Fleurissement
Evelyne Bernard Responsable
Gilles Sommereisen

Véronique Wittwe

Laurence Baures

Virgninie Lamboulé
	Culture – Fêtes – Manifestations
Laurence Hensch Responsable

Evelyne Bernard

Véronique Wittwe

Gilles Sommereisen

Claude Paquotte

Dominique Stauffer

	Sécurité – Incivilité
Patrice Manquillet Responsable

José Castellanos

Virginie Lamboulé
	Aménagement CD98
Gilles Sommereisen Responsable

Virginie Lamboulé

Patrice Manquillet

Evelyne Bernard

José Castellanos

Claude Paquotte

Laurence Baures

Véronique Wittwe




Désignation d’un avocat

Monsieur le Maire fait savoir au Conseil Municipal qu’il convient de désigner un avocat afin de représenter la commune au Tribunal Administratif lors des audiences relatives au litige porté devant le Tribunal Administratif par un employé communal, et il propose Maître Jean Thomas KROELL Avocat à la Cour, 8 rue de la Monnaie à Nancy.
Après en avoir délibéré, le Conseil  Municipal, à l’unanimité ( abstention de Mrs Paquotte et Pflumio), décide de désigner Maître Jean Thomas KROELL, Avocat à la Cour, pour représenter la commune.

Désignation d’un nouvel agent chargé d’assurer la mise en œuvre des règles d’hygiène et de sécurité (huis clos)


Monsieur le Maire fait savoir au Conseil Municipal que Monsieur Alain SEELEUTHNER, Adjoint Technique et Agent Chargé de la Mise en Œuvre des règles d’hygiène et de sécurité (ACMO) est actuellement en congé maladie et n’est pas en mesure de répondre aux nécessités de la fonction. Il propose de désigner un autre agent pour le remplacer dans les fonctions d’ACMO pendant la durée de son absence.

Après en avoir délibéré, à l’unanimité , le Conseil Municipal désigne Madame Bénédicte RAULT, comme ACMO de la commune d’Hériménil en remplacement de Monsieur Alain SEELEUTHNER pendant la durée de l’absence de ce dernier.

Régime indemnitaire :  attribution de l’ IEMP (huis clos)

Après en avoir délibéré , le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide :

- d’instituer l’Indemnité d’Exercice de Mission des Préfectures, au profit des cadres d’emploi d’adjoint administratif principal et de rédacteur territorial, dont le degré d’implication dans les fonctions de secrétaire de Mairie qui leur sont dévolues est réel, selon le montant annuel de référence réglementaire en vigueur fixé par arrêté ministériel à 1 173.86 € pour le grade d’adjoint administratif principal de 2ème classe et à 1 250.08 € pour le grade de rédacteur territorial,

- Monsieur le Maire fixera, individuellement, le coefficient multiplicateur de 0.8 à 3, par arrêté,

- cette indemnité fera l’objet d’un ajustement automatique lorsque les montants ou taux ou corps de référence seront revalorisés ou modifiés par un texte réglementaire,

- cette indemnité sera proratisée pour les agents à temps non complet.

Régime indemnitaire : attribution de l’IAT (huis clos)

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide :

- d’instituer l’Indemnité d’Administration et de Technicité au profit des cadres d’emplois d’adjoint administratif principal et de rédacteur territorial, dont le degré d’implication dans les fonctions de secrétaire de Mairie qui leur sont dévolues est réel, selon le montant annuel de référence réglementaire en vigueur fixé par arrêté ministériel à 463.61 € pour le grade d’adjoint administratif principal de 2ème classe et à 581.10 € pour le grade de rédacteur territorial,

- Monsieur le Maire fixera, individuellement, le coefficient multiplicateur de 1 à 8, par arrêté,

-cette indemnité fera l’objet d’un ajustement automatique lorsque les montants ou taux ou les corps de référence seront revalorisés ou modifiés par un texte réglementaire,

- cette indemnité sera proratisée pour les agents à temps non complet.

La séance est levée à 23 heures

Le  Secrétaire de séance,



Le Maire,


Claude PAQUOTTE




Jean Marc VILLEMIN
